MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Arcos

 Av. Juscelino Kubitschek, 485 - Bairro Brasília - CEP 35588000 - Arcos - MG
3733515173  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 45 DE 29 DE AGOSTO DE 2024

Dispõe sobre a localização e vinculação dos servidores do IFMG - Campus Arcos.

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS,
CAMPUS AVANÇADO ARCOS, nomeado pela Portaria 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de
outubro 2023, Seção 2, pag. 23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril
de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

Considerando a Resolução n° 20 de 10 de dezembro de 2020 (0709520);

RESOLVE:

Art. 1°.  REVOGAR a Portaria nº 93 de 31 de outubro de 2023, que trata da lotação de servidores do IFMG - Campus
Arcos.
Art. 2º. LOCALIZAR e vincular os servidores lotados e em exercício no IFMG - Campus Arcos.

DOCENTES

SERVIDOR SIAPE CARGO UNIDADE DE
VÍNCULO UNIDADE SEI

Amanda Resende Piassi 1051129 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área Básica

(CAAR-DOC.BAS)

Alexandre Moura Giarola 1780064 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área de
Engenharia

(CAAR-DOC.BAS)

Bianca Natalia Poffo 1210847 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área Básica

(CAAR-DOC.BAS)

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/08/2024

Charles Martins Diniz 3579486 Professor
EBTT Direção de Ensino

Docentes Área de
Engenharia

(CAAR-DOC.TEC)

Douglas Emiliano Januário Monteiro 2116749 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área Básica

(CAAR-DOC.BAS)

Fábio Wéliton Jorge Lima 1419080 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área Básica

(CAAR-DOC.BAS)

Fabrício Ademar Fernandes 1892781 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área Básica

(CAAR-DOC.BAS)

Firmino Geraldo de Oliveira Junior 2906444 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área Básica

(CAAR-DOC.BAS)

Flávio Fernandes Barbosa Silva 2880728 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área Básica

(CAAR-DOC.BAS)

Francisco de Sousa Junior 1652770 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área de
Engenharia

(CAAR-DOC.TEC)

Gisele Silva Nogueira 3237742 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área Básica

(CAAR-DOC.BAS)

Jefferson Rodrigues Silva 2361503 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área de
Engenharia

(CAAR-DOC.TEC)

Joice Stella de Melo Rocha 1068012 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área Básica

(CAAR-DOC.BAS)

Luiz Augusto Ferreira de Campos Viana 2361290 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área de
Engenharia

(CAAR-DOC.TEC)

Marcelo Teodoro Assunção 1421287 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área de
Engenharia

(CAAR-DOC.TEC)

Márcio Rezende Santos 1579168 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área Básica

(CAAR-DOC.BAS)

Marcos Paulo Gonçalves Pedroso 1357546 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área de
Engenharia

(CAAR-DOC.TEC)

Nayara Teixeira dos Santos 1369983 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área Básica

(CAAR-DOC.BAS)

Niltom Vieira Junior 1655556 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área Básica

(CAAR-DOC.BAS)

Reginaldo Gonçalves Leão Junior 2142620 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área Básica

(CAAR-DOC.BAS)

Ricardo Carrasco Carpio 1639779 Professor
EBTT Diretoria de Ensino

Docentes Área de
Engenharia

(CAAR-DOC.TEC)

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

SERVIDOR SIAPE CARGO UNIDADE DE VÍNCULO UNIDADE SEI

Angélica Marcelina de Souza Gomes 1668144 Técnico em
Laboratório Diretoria de Ensino

Setor de Laboratórios

(CAAR-AA.LAB)

Claudia Maria Soares Rossi 2883874
Técnico em
Assuntos
Educacionais

Diretoria de Ensino
Assessoria de Ensino,
Pesquisa e Extensão

CAAR-AA.EPE

Cláudio Alves Pereira 1758880
Técnico em
Assuntos
Educacionais

Diretoria de Ensino
Setor Pedagógico

(CAAR-AA.PED)

Cristina Maria Soares de Souza 1672697 Assistente de
Alunos Direção Geral

Seção de
Administração e
Planejamento

(CAAR-SAP)

Loreny Andalécio da Costa Lacerda 1513697 Assistente em
Administração

Seção de Administração e
Planejamento

Gestão de Pessoas

(CAAR-AI.GP)

Márcio Ferreira Silva 2393985 Auxiliar
Administrativo Direção Geral

Assuntos
Institucionais

(CAAR-AI.AINST)

Meriely Ferreira de Almeida 2661661 Bibliotecária Diretoria de Ensino
Biblioteca

(CAAR-AA.BIB)

Ricardo Lopes de Sousa 3884130 Analista de TI Direção Geral
Tecnologia da
Informação

(CAAR-AI.TI)

Ritele Márcia de Souza​​ 1674225 Assistente em
Administração

Seção de Administração e
Planejamento

Seção de
Administração e
Planejamento

(CAAR-SAP)

Valmir José Alves 1783748 Assistente em
Administração Diretoria de Ensino

Controle e Registro
Acadêmico

(CAAR-AA.CRA)

Vinícius Fonseca da Silva 1251310 Técnico de
Laboratório Diretoria de Ensino

Setor de Laboratórios

(CAAR-AA.LAB)

Vanessa Cristina Gonçalves Rita 3011535 Auxiliar em
Biblioteca Diretoria Geral

Assuntos
Institucionais

(CAAR-AI.AINST)

Art. 3º. As unidades de SEI são descendentes hierárquicos no SEI das unidades de vínculo.
Art. 4°. O(a) diretor(a) geral do IFMG Arcos tem acesso às unidades CAAR-IFMG,  CAAR-DE, CAAR-
SEPIPG, CAAR-SAP e a seus descendentes hierárquicos.
Art. 5°. O(a) diretor(a) de ensino tem acesso à unidade CAAR-DE e a seus descendentes hierárquicos.
Art. 6°. O(a) coordenador(a) de administração e planejamento tem acesso à unidade CAAR-SAP e a seus descendentes
hierárquicos.
Art. 7°. O(a) coordenador(a) de extensão e pesquisa tem acesso às unidades CAAR-SEPIPG e CAAR-AA.EPE.
Art. 8º. Servidores e/ou terceirizados nomeados por portaria para funções específicas, comissões e/ou similares terão
acesso adicional à(s) unidade(s) diretamente relacionadas.
Art. 9º. Os professores substitutos terão lotação e acesso à unidade  de área de docente  correspondente ao professor
substituído.
Art. 10º. Os professores visitante terão lotação e acesso à unidade de área de docente correspondente à área especificada
no Edital ou designada pela Direção de Ensino.
Art. 11º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 12º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviço do Sistema Eletrônico de
Informações (SEI) do IFMG.
Art. 13º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Niltom Vieira Junior, Diretor(a) Campus Avançado Arcos, em
29/08/2024, às 17:22, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 2021194 e o código CRC 5DC934FE.

23808.000293/2021-78 2021194v1